
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 1055 del 25/06/2024

OGGETTO: SP 33 DI FRASSINETI. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA IN SICUREZZA PONTE RONCO VECCHIO AL KM 11+973 E DEL PONTE DI 
BRANDOLA AL KM 12+976 IN COMUNE DI POLINAGO (MO). APPROVAZIONE 
MODIFICA UFFICIO DIREZIONE LAVORI CON NOMINA DEL DIRETTORE 
OPERATIVO.. 
CUP G97H21027460001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione dirigenziale n. 2175 del 07/12/2023 si approvava il progetto esecutivo 
relativo ai lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 700.000,00 di cui € 355.818,16 per 
lavori soggetti a ribasso di gara, € 106.223,34 per costo della manodopera, € 20.791,87 per oneri 
della  sicurezza  non  ribassabili,  €  106.223,34  per  IVA  al  22% ed  €  110.943,29  per  somme  a 
disposizione.

Con  determina  n.  333  del  04/03/2024  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  all’impresa  PRO 
SERVICE COSTRUZIONI SRL con sede in viale Corassori 62, 41124 Modena (MO) - C.F. e 
P.IVA  03604410369,  che  ha  offerto  di  eseguirli  con  il  ribasso  percentuale  del  2,33%, 
corrispondente ad € 8.290,56 per un valore dell’offerta di € 347.527,60 oltre € 20.791,87 per oneri  
di sicurezza ed € 106.223,34 per costo della manodopera (importo contrattuale € 474.542,81) ed € 
104.399,42 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 578.942,23, giusto contratto 
rep. 29247 del 08/04/2024.

Con la stessa determinazione n. 333 del 04/03/2024, a causa dell’assenza dell’ing. Eugenio 
Santi è stato ridefinito l’ufficio direzione lavori come segue: 

direttore dei lavori: geom. Mauro Pizzirani; 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: geom. Mauro Pizzirani; 
ispettore di cantiere: dott.ssa Carolina Pincelli.
I lavori sono iniziati il 06 maggio 2024 e sono tuttora in corso. 
Visto  il  rientro  dell’ing.  Eugenio  Santi  si  ritiene  ridefinire  l’ufficio  direzione  lavori 

attribuendo l’incarico di direttore operativo allo stesso ing. Eugenio Santi.
Il responsabile del progetto è il dott.  Luca Rossi, dirigente del Servizio Viabilità – Area 

Tecnica della Provincia di Modena.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .



Determinazione n. 1055 del 25/06/2024 pag. n. 2

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare la modifica dell’ufficio direzione lavori,  relativa al progetto in oggetto,  per le 
motivazioni in premessa esposte attribuendo l’incarico di direttore operativo all’ing. Eugenio 
Santi;

2) di  dare  atto  che  sulla  base  della  modifica  approvata  l’ufficio  direzione  lavori  sarà  così 
composto:

 direttore dei lavori: geom. Mauro Pizzirani,
 coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: geom. Mauro Pizzirani;
 direttore operativo: ing. Eugenio Santi;
 ispettore di cantiere: dott.ssa Carolina Pincelli.

3) di stabilire che le attività oggetto del presente affidamento si intendono ricomprese all’interno 
della  normale  attività  di  istituto ed accedono all’incentivazione di cui all’art.  45 del  D.lgs. 
36/23 e s.m.i. nelle forme e con le modalità previste dal vigente regolamento interno in materia 
approvato con atto del Presidente n. 92 del 04/05/2023;

4) di dare atto che il codice CUP è G97H21027460001;
5) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 11-15-03 F. 1026 – (rif. arch. 618);
6) di dare atto che la presente determinazione non presenta impegno di spesa;
7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.lgs.  n.  33/2013  e 
ss.mm.ii..

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


